Об утверждении Положения о  создании условий для осуществления
присмотра и ухода за детьми, содержания детей  дошкольного возраста в

муниципальных образовательных организациях Катайского
муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,   Федеральным  законом  от  29  декабря  2012  г.  №  273-ФЗ  «Об
образовании в Российской Федерации, Приказом  Министерства просвещения
РФ  от  31  июля  2020 г.  № 373  «Об  утверждении  Порядка  организации  и
осуществления  образовательной  деятельности  по  основным
общеобразовательным  программам  -  образовательным  программам
дошкольного образования»,  Приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от  15  мая   2020  г.  N236  «Об утверждении Порядка   приема  на
обучение  по  образовательным  программам  дошкольного  образования»,в
соответствии  с действующими санитарно-эпидемиологическими правилами  и
нормами  СанПиН,  Уставом Катайского муниципального  округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1.Утвердить «Положение о создании условий для осуществления присмотра
и ухода за детьми, содержания детей  дошкольного возраста в муниципальных
образовательных организациях Катайского муниципального округа» согласно
приложению к настоящему постановлению.

       2. Постановление  Администрации Катайского района от 12.04.2020 года №
135  «Об  утверждении  Положения  о  создании  условий  для  осуществления
присмотра  и  ухода  за  детьми,  содержание  детей  в  муниципальных
образовательных  организациях  на  территории  Катайского  района»  признать
утратившим силу.

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  15.09.2023 г. №  160

г. Катайск

    3.Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  даты  его  подписания  и
подлежит обнародованию.

     4.Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя  Главы  Катайского  муниципального  округа   по  социальной
политике.

Глава Катайского муниципального округа
Курганской области Г.М. Морозов

 Положение
 осоздании условий для осуществления присмотра и ухода за детьми,

содержания детей  дошкольного возраста в муниципальных
образовательных организациях Катайского муниципального округа

1. Общие положения

1.1.  Настоящее  Положение  разработано  в  соответствии   с  Федеральным
законом Российской Федерации от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации»,    Приказом  Министерства  просвещения РФ от 31
июля 2020 года № 373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам
-  образовательным  программам  дошкольного  образования», Приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 15 мая  2020 года  N236
«Об  утверждении  Порядка  приема  на  обучение  по  образовательным
программам  дошкольного  образования»,  в  соответствии   с  действующими
санитарно-эпидемиологическими правилами  и нормами (СанПиН).
1.2.  Настоящее  Положение  регулирует  порядок  создания  условий  для
осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей дошкольного
возраста  в  муниципальных  образовательных  организациях   Катайского
муниципального  округа  (далее  организация),  согласно  приложения  к
настоящему Положению.
1.3. Присмотр и уход за детьми включает в себя комплекс мер по организации
питания  и  хозяйственно  –  бытового  обслуживания  детей,  обеспечению
соблюдения ими личной гигиены и режима дня.
1.4. Организация обеспечивает присмотр, уход и содержание воспитанников в
возрасте от 2-х месяцев (при наличии соответствующих условий) до 8 лет (или
прекращения отношений).
1.5. Организация создает условия, необходимые для осуществления присмотра
и ухода за детьми, включая организацию их питания и хозяйственно-бытового

Приложение
к постановлению
Администрации Катайского
муниципального округа
от 15.09.2023г. № 160
«Об  утверждении  Положения  о
создании  условий  для
осуществления присмотра и ухода за
детьми,  содержания  детей
дошкольного  возраста  в
муниципальных  образовательных
организациях  Катайского
муниципального округа»

обслуживания, обеспечение соблюдения ими личной гигиены и режима дня, без
реализации   образовательной   программы  дошкольного  образования.  При
наличии лицензии в организации осуществляется  реализация  образовательной
программы дошкольного образования.
1.6. За присмотр и уход за ребенком учредитель организации, осуществляющей
образовательную деятельность,  устанавливает  плату,  взимаемую с родителей
(законных  представителей)  (далее  -  родительская  плата),  и  ее  размер.
Учредитель вправе  снизить  размер родительской платы или не взимать ее  с
отдельных категорий родителей (законных представителей) в определяемых им
случаях и порядке.
    1.7. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми,
оставшимися  без  попечения  родителей,  а  также  за  детьми  с  туберкулезной
интоксикацией  родительская плата не взимается.
    1.8. Режим работы  организации определяются Уставом организации.

2. Требования к созданию условий для осуществления присмотра и ухода
за детьми в организациях

2.1.  Присмотр  и  уход  за  детьми,  содержание  детей  в  организациях
осуществляется  при  наличии  необходимых  санитарно  –  гигиенических,
противоэпидемических условий,  соблюдения правил пожарной безопасности,
кадрового  обеспечения  в  соответствии  с   законодательством  Российской
Федерации.
2.2.  Организации,  оказывающие  услуги  по  созданию  условий  для
осуществления   присмотра   и  ухода  за  детьми должны быть   размещены в
специально  –  предназначенных  зданиях  и  помещениях,  доступных  для
населения.
2.4. Организации должны быть обеспечены всеми средствами коммунально –
бытового обслуживания.
2.5.К  местам   осуществления  присмотра  и  ухода  за  детьми  в  организации
относятся:
 2.5.1.Групповые ячейки – изолированные помещения, принадлежащие каждой
возрастной  группе,  включая  раздевальную,  групповую  комнату,  спальные
комнаты(если предусмотрены проектом), буфетная, туалетные комнаты.
2.5.2.  Специализированные  помещения  (музыкальный,  физкультурный  зал  и
другие),сопутствующие помещения (медицинский блок, пищеблок, прачечная и
т.д.)
2.5.3.  Обустройство  групповой  ячейки  должно  соответствовать  санитарно-
эпидемиологическим  требованиям  к  устройству,  содержанию  и  организации
режима работы дошкольных образовательных организаций.
 2. 6. Требования к организации питания:
2.6.1. Ответственность за организацию питания воспитанников возлагается на
организацию, осуществляющую присмотр и уход за
детьми.
 2.6.2. Питание должно удовлетворять физиологическим потребностям детей в
основных пищевых веществах и энергии.

2.6.3.  Питание  воспитанников  осуществляется  по  утвержденному  меню,
согласно нормам действующих СанПиН.
2.6.4.  Кратность  приема  пищи  определяется  длительностью  пребывания
ребенка в организации и режимом работы группы.
2.6.5. Приготовление пищи для детей осуществляется в помещении пищеблока
(кухни),  устройство,  оборудование  и  содержание  которого  должны
соответствовать требованиям СанПиН .
2.7. Требования к специальному и техническому оснащению  организации
2.7.1.Организация   должна  быть  оснащена  необходимым  оборудованием,
отвечающим  требованиям  стандартов,  технических  условий,  других
нормативных  документов,  обеспечивающих  надлежащее  качество
предоставляемых услуг.
2.7.2.  Оборудование  должно  использоваться  строго  по  назначению  в
соответствии  с  эксплуатационными  документами,  содержаться  в  технически
исправном  состоянии.  Пригодность  и  эксплуатации  специального
оборудования, приборов, аппаратуры подтверждается проверкой.
 Периодичность проверки оборудования определяется его эксплуатационными
документами,  либо  (при  отсутствии  четкого  указания  данного  параметра  в
эксплуатационных  документах)  документом,  регламентирующим  работу
учреждения.
2.7.3.  Неисправное  оборудование  должно  быть  заменено,  отремонтировано
(если  они  подлежат  ремонту)  или  изъято  из  эксплуатации.  Пригодность  к
эксплуатации отремонтированного оборудования подтверждается проверкой.
2.8.  Требования  к  укомплектованности  организации   специалистами  и  их
квалификации.
2.8.1.Организация   должна  располагать  необходимым  количеством
специалистов в соответствии со штатным расписанием.
2.8.2. Предоставление услуги осуществляет следующий персонал:
- административный персонал
- педагогический персонал
 -  обслуживающий персонал
При наличии организационной и финансовой возможности штатное расписание
учреждения может включать в себя и другие виды персонала.
2.8.3. Обязательства по присмотру и уходу за детьми в группе выполняются
воспитателем,  помощником  воспитателя  в  соответствии  с  должностными
инструкциями.
 2.8.4. Работники организации обязаны проходить первичное (при устройстве
на работу) и периодические медицинские обследования, а также аттестацию на
знание санитарных норм и правил.
2.8.5. В целях профилактики возникновения и распространения инфекционных
заболеваний  и  пищевых  отравлений  медицинские  работники  организации
проводят мероприятия в соответствии с действующими нормами СП.
2.9.Медицинское обслуживание детей   обеспечивает ГБУ «Катайская районная
больница»  на  договорной  основе.  Специально  закрепленным    за
организациями  медицинский персонал,  наряду с  руководством организации,

несет  ответственность  за  здоровье  и  физическое  развитие  детей,  проведение
лечебно-профилактических  мероприятий,  соблюдение  санитарно-
гигиенических норм, контроль режима и качества питания.
2.10. Охрана жизни и здоровья воспитанников.
2.10.1. Организации, осуществляющие присмотр и уход, создают условия для
охраны здоровья воспитанников, в том числе обеспечивают:
- текущий контроль за состоянием их здоровья;
-проведение  санитарно-гигиенических,  профилактических  и  оздоровительных
мероприятий;
 -оказание  первичной медико-санитарной помощи в  порядке,  установленном
законодательством в сфере охраны здоровья;
 -  соблюдение  государственных  санитарно-эпидемиологических  правил  и
нормативов;
- безопасность воспитанников во время пребывания в организации;
- профилактику несчастных случаев с воспитанниками во время пребывания в
организации;
-  организацию  и  создание  условий  для  профилактики  заболеваний  и
оздоровления воспитанников;
-  прохождение  воспитанниками  в  соответствии  с  законодательством
Российской  Федерации  периодических  медицинских  осмотров  и
диспансеризации.

3. Заключительная часть
3.1.Действия  (бездействия)  должностных  лиц,  а  также  принятые  ими

решения  по    созданию условий для  осуществления  присмотра  и  ухода  за
детьми, содержания детей в образовательных организациях Катайского района,
могут быть обжалованы в соответствии с действующим законодательством.

3.2.Ответственность за  создание условий для осуществления присмотра и
ухода  за  детьми,  содержания  детей  в  образовательных  организациях
муниципального  района  Катайского  муниципального  округа   возлагается  на
руководителей организаций.

3.3.Контроль за созданием условий для осуществления присмотра и ухода
за детьми, содержания детей в организациях возлагается  на  муниципальное
учреждение  «Управление  образования  Администрации   Катайского
муниципального округа».

Список образовательных учреждений, реализующих программы
дошкольного образования, осуществляющих присмотр и уход за детьми

дошкольного возраста

№ наименование ОО,
юридический адрес

адрес
Интернет – сайтов
Электронная почта

телефон

1 МКДОУ Детский сад
комбинированного вида № 3
«Солнышко»
Курганская обл., г. Катайск,
ул. Заводская, д. 2-б

e-mail:
kataisk.solnishko@gmail.co
m
сайт:  https://kataisk-
solnishko.tvoysadik.ru/

(835251)
2-10 - 39

2 МБДОУ Детский сад
общеразвивающего вида
«Мечта»
Курганская обл., г. Катайск,
ул. Юдина
д. 22

e-mail:
mechtakataysk@mail.ru
сайт:
 https://
mechtakataysk.tvoysadik.ru
/

(835251)
2-10-19

3 МКДОУ Детский сад
комбинированного вида
№10 «Сказка»
Курганская обл., г. Катайск,
ул. Королева, д. 3

e-mail:
sckazcka.detsckiisad@yand
ex.ru
сайт: http://sckazcka-
sad.ucoz.ru/

(835251)
2-16-89

4 МКДОУ Детский сад
общеразвивающего вида
«Родничок»
Курганская обл., г. Катайск,
ул. Акулова, д. 6

e-mail:
rodnichokkataisk@yandex.r
u
сайт: http://
rodnichok.kurg.prosadiki.ru
/

(835251)
3-50-15

5 МКОУ "Боровская средняя
общеобразовательная

e-mail: borovskola@mail.ru 8(35251)
2-82-38

Приложение
 к  Положению
о создании условий для
осуществления
присмотра и ухода за детьми,
содержания детей
дошкольного возраста в
муниципальных
образовательных организациях
Катайского муниципального
округа

школа"
Курганская обл., Катайский
р-н, с. Боровское, ул.
Ленина, 1

сайт:
https  ://  shkolaborovskaya  -
r  45.  gosweb  .  gosuslugi  .  ru  /

6 МКОУ "Верхнетеченская
средняя
общеобразовательная школа
имени Героя Советского
Союза М.С.Шумилова"
Курганская  обл.,  Катайский
р-н,  с.  Верхняя  Теча,  ул.
Мира, 45

e-mail:
vteshaskola@mail.ru
сайт:
 https://
shkolaverxnetechenskaya-
r45.gosweb.gosuslugi.ru/

(835251)
 2-96-66

7 МКОУ "Верхнеключевская
средняя
общеобразовательная
школа"
Курганская  обл.,  Катайский
р-н,  с.  Верхнеключевское,
ул. Школьная, 6

e-mail:
vkliushskola@mail.ru
сайт:
https  ://  shkolaverxneklyuche
vskayasverxneklyuchevskoe
-  r  45.  gosweb  .  gosuslugi  .  ru  /

8(35251)
2-63-12

8 МБОУ  КСОШ №1
641700, Курганская область,
г.Катайск, ул.30 – Лет
Победы, 7

 e-mail: ksh1kataisk@mail.r
u
сайт:
https://shkola1katajsk-
r45.gosweb.gosuslugi.ru/

(835251)
2-19-43

И.о.  Управляющий делами
– руководитель Аппарата Администрации
Катайского муниципального округа                                            Е.И. Бородай